
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

«СЕЛО КУКЕЛЕВО» 

Вяземского муниципального района 

 Хабаровского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

От 01.12.2023  №19  

с. Кукелево  

 

О  бюджете сельского поселения 

«Село Кукелево» на 2024 год и на  

плановый период 2025 и 2026 годов  

(первое чтение) 

 

 Рассмотрев представленные администрацией сельского поселения «Село Кукелево» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края документы и материалы о 

бюджете сельского поселения «Село Кукелево» на  2024 год и на плановый период  2025 и 

2026 годы (далее - бюджет поселения) в соответствии с Положением о бюджетном 

процессе в сельском поселении «Село Кукелево» Вяземского муниципального района, 

утвержденным решением Советов  депутатов сельского поселения «Село Кукелево» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края от 28.06.2016 № 17, Совет 

депутатов сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края 

РЕШИЛ:  

Утвердить: 

Статья 1. Основные характеристики бюджета и иные показатели бюджета 

сельского поселения «Село Кукелево» на 2024 год и  на плановый период 2025  и 2026 

годы 

1. Утвердить основные характеристики и иные показатели бюджета сельского 

поселения «Село Кукелево» на 2024 год: 

1) общий объем доходов бюджета сельского поселения  в сумме 3 539,744 тыс. 

рублей, из них налоговые и неналоговые доходы в сумме 866,686 тыс. рублей, 

безвозмездные поступления  в сумме 2 673,058 тыс. рублей, из них межбюджетных 

трансфертов из краевого бюджета в сумме 17,20000 тыс. рублей и из бюджета 

муниципального района в сумме 2 655,858 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения  в сумме 3 626,412 тыс. 

рублей, в том числе межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 

решение вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в 

сумме 881,102 тыс. рублей;  

3) верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения по 

состоянию  на 01 января 2025 года в сумме 0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

муниципального долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,000 

тыс. рублей; 



4) объем расходов на обслуживание муниципального долга в сумме 0,000 тыс. 

рублей; 

5) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 86,668 тыс. рублей.  

2. Утвердить основные характеристики и иные показатели бюджета сельского 

поселения «Село Кукелево» на 2025 год: 

1) общий объем доходов бюджета сельского поселения  в сумме 3 575,454 тыс. 

рублей, из них налоговые и неналоговые доходы в сумме 890,732 тыс. рублей, 

безвозмездные поступления в сумме 2 684,722 тыс.  рублей, из них межбюджетные 

трансферты из краевого бюджета в сумме 17,200 тыс. рублей и из бюджета 

муниципального района в сумме 2 667,522 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения  в сумме 3 575,454 тыс. 

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 88,95635 тыс. рублей;  

3) верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения по 

состоянию  на 01 января 2026 года в сумме 0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

муниципального долга по муниципальным гарантиям сельском поселении в сумме 0,000 

тыс. рублей; 

4) объем расходов на обслуживание муниципального долга в сумме 0,000 тыс. 

рублей; 

5) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,00 тыс. рублей. 

3. Утвердить основные характеристики и иные показатели бюджета сельского 

поселения «Село Кукелево» на 2026 год: 

1) общий объем доходов бюджета сельского поселения  в сумме 3 768,586 тыс. 

рублей, из них налоговые и неналоговые доходы в сумме 1 011,949 тыс. рублей, 

безвозмездные поступления в сумме 2 756,637 тыс.  рублей, из них межбюджетные 

трансферты из краевого бюджета в сумме 17,200 тыс. рублей и из бюджета 

муниципального района в сумме 2 739,437 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения  в сумме 3 768,586 тыс. 

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 187,56930 тыс. рублей;  

3) верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения по 

состоянию  на 01 января 2027 года в сумме 0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

муниципального долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,000 

тыс. рублей; 

4) объем расходов на обслуживание муниципального долга в сумме 0,000 тыс. 

рублей; 

5) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,00 тыс. рублей. 

Статья 2. Нормативы распределения доходов сельского поселения «Село 

Кукелево» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы 

В соответствии с пунктом 2 статьи 16 Положения «О бюджетном процессе в 

сельском поселении «Село Кукелево», утвержденного решением Советом депутатов от 

28.06.2016 № 17 установить, что в доходы сельского поселения зачисляются: 

а) доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельского поселения, 

доходов от компенсации затрат бюджета сельского поселения, невыясненные 

поступления, зачисляемые в бюджет сельского поселения, а также иные неналоговые 

доходы бюджета сельского поселения по которым нормативы распределения между 

уровнями бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не установлены 



бюджетным законодательством Российской Федерации, по нормативу 100 процентов, 

согласно приложению 1 настоящего решения.   

б) доходы от оказания муниципальными казенными  платных услуг и иной 

приносящий доход деятельности, средства безвозмездных поступлений от физических и 

юридических лиц в том числе добровольных пожертвований,  прочие доходы от оказания 

платных услуг получателями средств бюджета сельского поселения и компенсации затрат 

бюджета сельского поселения платежи взимаемые организациями поселений за 

выполнение  определенных функций, денежные взыскания, налагаемые ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных 

средств, невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений, прочие 

неналоговые доходы бюджетов поселений, по которым нормативы распределения между 

уровнями бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не установлены 

бюджетным законодательством Российской Федерации, по нормативу 100 процентов, 

согласно приложению 1 к настоящему решению.  

Статья 3. Формирование доходов бюджета сельского поселения «Село 

Кукелево» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы 

 1. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде на 2025 и 2026 годы, доходы 

бюджета  сельского поселения «Село Кукелево» формируются за счет: 

- федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными 

налоговыми режимами, региональных и  местных налогов и неналоговых доходов - в 

соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Законом Хабаровского края «О краевом бюджете на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов», Законом Хабаровского края «Об установлении единых 

нормативов отчислений в бюджеты городских и сельских поселений, муниципальных 

районов и городских округов Хабаровского края от отдельных федеральных налогов и 

сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и 

региональных налогов, подлежащих зачислению в краевой бюджет», а также настоящим 

решением – в соответствии с нормативами согласно приложению 1 к настоящему 

решению; 

- федеральных, региональных и местных налогов и сборов (в части погашения 

задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов, а также в части погашения 

задолженности по отмененным налогам и сборам) - в соответствии с нормативами 

отчислений согласно закона Хабаровского края «О краевом бюджете на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годы». 

  2. Утвердить в составе бюджета сельского поселения «Село Кукелево» на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годы поступление доходов в бюджет сельского 

поселения «Село Кукелево», утвержденного статьей 1 настоящего решения, по основным 

источникам согласно приложению 2 к настоящему решению. 

Статья 4.   Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения «Село 

Кукелево» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы 

Утвердить в составе общего объема расходов бюджета сельского поселения «Село 

Кукелево», утвержденного статьей 1 настоящего решения: 

1) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годы согласно приложению 3 к настоящему решению; 



2) ведомственную структуру  расходов бюджета сельского поселения «Село 

Кукелево» на 2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годы согласно приложению 4 к 

настоящему решению; 

3) размер резервного фонда администрации сельского поселения «Село Кукелево» на 

2024 год в сумме 5,000 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 5,000 тыс. рублей, на 2026 год в 

сумме 5,000  тыс. рублей; 

4) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения «Село 

Кукелево» на 2024 год в сумме 424,848 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 432,084 тыс. 

рублей, 2026 год в сумме 536,651 тыс. рублей  

5) объем бюджетных ассигнований, направляемых на финансовое обеспечение 

муниципальных программ на 2024 год в сумме 499,585 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 

595,23970 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 876,651 тыс. рублей. 

Установить перечень муниципальных программ на 2024 год и  на плановый период  

2025 и 2026 годы согласно приложению 7 к настоящему решению. 

Статья 5. Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета поселения 

Утвердить общий объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету 

Вяземского муниципального района на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями  на 2024 год в 

сумме 881,102 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 892,462 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 

23,642 тыс. рублей согласно приложению 5 к настоящему решению. 

 Статья 6. Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения 

«Село Кукелево» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы 

1) Утвердить источники  финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы  согласно приложению 6 к настоящему 

решению. 

Статья 7. Особенности исполнения бюджета сельского поселения «Село 

Кукелево» 

1. В ходе исполнения бюджета сельского поселения «Село Кукелево» изменения в 

сводную бюджетную роспись вносятся без внесения изменений в настоящее решение:  

 1) в случае изменения принципов назначения, структуры, порядка формирования и 

применение кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоения 

кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации; 

 2) на сумму экономии бюджетных ассигнований в результате проведения закупок 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд сельского поселения;  

 3) на сумму экономии иных межбюджетных трансфертов, сложившейся в связи с 

прекращением осуществления органами местного самоуправления сельского поселения  

отдельных полномочий муниципального района; 

 4) в случае использования остатков средств бюджета сельского поселения по 

состоянию на 1 января текущего финансового года, а также остатков неиспользованных 

бюджетных ассигнований, источником формирования которых являются средства 

краевого бюджета целевого характера, безвозмездные поступления от юридических и 

физических лиц; 

 5) в случае исполнения представлений (предписаний) органа (должностного лица), 

осуществляющего государственный и муниципальный контроль;  

  6) в случае изменения расходных обязательств сельского поселения  и принятия 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления; 



7) в случае изменения и (или) перераспределения объемов межбюджетных 

трансфертов, получаемых из краевого бюджета и бюджета муниципального района, и 

иных безвозмездных поступлений; 

  8) на сумму, не превышающую остатков,  не использованных на 1 января текущего 

финансового года, трансфертов, имеющихся на счете бюджета сельского поселения; 

2. Установить, что субсидии из бюджета сельского поселения предоставляются: 

2.1. Юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг) предоставляются на 

безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и 

(или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством  

(реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей 

легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного 

винограда на территории Российской Федерации), выполнением работ, оказанием услуг в  

случае возмещения убытков хозяйствующим объектам, связанное с реализацией твердого 

топлива. 

3. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе 

добровольные пожертвования, поступившие в бюджет сельского поселения, используются 

на цели, указанные при их перечислении. 

4. Настоящее решение опубликовать в Сборнике нормативных правовых актов и 

разместить на официальном сайте администрации сельского поселения в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово- 

бюджетную комиссию  (председатель Гордеев В.П.). 

6. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года и действует по 31 

декабря 2024 года. 

 

Председатель Совета депутатов                     Т.В.Шумова 

сельского поселения 

 

Глава сельского поселения                                          К.Г.Закиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


